dum pecuniam soluit. Quid si debitor non accepta apocha, vltro creditori soluerit, quid h. illū ad cautionem suam facere oportet? Etiam quid iure potest? Dicendum est, debere illum recipere chirographum suum, si quod penes creditorem fuit. Hoc autē consequi potest, cōditione sine causa, de quo cautum est in *l. 2. sup. de cond. ex lege.* vbi diximus. Nihilominus & causam & apocham desiderare potest a creditore, idque ei consultum est facere ob eas causas, quas exposuimus. Quid si creditor ꝑ apocham non det? Respondetur, Nulla est in hanc rem conditio ex hac lege, quoniam lex de creditore antapocham petente lata est, nihil hic de debitore apocham petente. Rursum, nulla actio vetus hic debitori competit, quoniam ipse est qui debuit creditori, non autem is, cui creditor ante daret. Dicemus in hæc rem competere debitori conditionem ob causam dati, causa non secuta. Nam debitor, cum soluit, soluit duas ob causas, vnam, ut satis faceret creditori, alteram, ut ipse in posterum liberationem consequatur. Hæc non consequitur, nisi habeat probationem solutionis expeditam & probatam, cum volet. Hæc probatio est in apocha, proinde apocha non data, non sequitur causa, ob quam pecunia soluta erat, vnde conditio ob causam datur. De his rebus hac lege a Iustiano cautum non est, quia ea iuris erant magis explorati, & in hanc rem erat actio, quæ in specie hic proposita nulla erat. Obiter locus nōs admonet, ut indicemus species priuatorum instrumentorum, quæ ad cautionem partim creditoris, partim debitoris pertinent. Occurrunt autē in vsu iuris hæc species, atque hæc nomina. *Chirographum, apocha, antapocha, cautio.*

Chirographum, ꝑ quod compositio Græca ostendit, est scriptum propriæ cuiusque manus, siue sit creditoris, siue sit debitoris, siue eorum, qui aliquid annotant, vel in testamentis, vel codicillis, vel in aliis libris suis, vnde subscriptiones testium, in testamentis dicuntur chirographa testium, *l. penult. ff. qui test. fac. possint.* Et hoc modo chirographi verbum vsurpari videtur in *l. comparat. sequen.* Sed vsus iuris obtinuit, ut per excellentiam verbi, chirographum, cum simpliciter nominatur, intelligat chirographum debitoris, quod debitor se debere profiteretur, ut probant euidenter hi loci, *l. qui chirogr. ff. de leg. 3. l. seruum filii, §. eum qui ff. de leg. 1. l. si chirographum, ff. de probat. l. qui tabulas ff. de furtis.* Apocha & antapocha quid sint, supra diximus. Cautio varie ꝑ vsurpatur in iure. Est autē hæc varietas, extra scripturam, cum agitur de rebus, aut quæ sine scripto factæ sunt, aut quæ scripto continentur, cautio significat stipulationem, *l. sancimus, infr. de verb. sign.* Hoc ideo, quia cum ex facto nudo non nascatur actio, vna maxime idonea cauendo creditoribus nostris ratio est, si per stipulationem illis promittamus, semper enim ex stipulatione nascitur actio iure ciuili, *§. de constituta. infr. de act.* Vnde per excellentiam cautio nominatur. Cum a. de scripturis agit, cautio significat oem scripturam, tam debitoris, quæ cōfiteat se debere, quæ creditoris, quæ is cōfiteat se pecuniam debitam accepisse, quæ vtraque cōfessione fit, ut aduersario ad futuram probationem caueatur. Hoc indicat, *l. emtor in prin. ff. de pact.* Ceterum, quod in verbo chirographi factum est, hoc idem factum est in verbo cautionis. Nam in vsu iuris fere ꝑmpet

cum de scripturis agitur, cautio specialiter pro chirographo accipitur, quo debitor se debere confiteatur: vt indicat *l. 2. l. emor. §. vlt. ff. de pact. l. qui tab. ff. de furtis.*

Ad L. Compar. Pen.

Comparationes literarum, ex chirographis fieri & aliis instrumentis, quæ non sunt publice confecta satis ab h. de q. occasione criminis falsitatis dare, & in iudiciis, & in contractibus manifestum est. Ideoq. sancimus non licere comparationes literarum, ex chirographis fieri nisi trium testium habuerint subscriptiones, vt prius literis eorum fides imponatur, vel ex ipsis hoc deponentibus, siue cunctis, siue omnimodo duobus ex his, sine comparatione literarum testium procedente: Et tunc ex huiusmodi chartula iam probata comparatio fiat, aliter etenim comparationem fieri nullo concedimus modo, licet in semetipsum aliquis chartam conscriptam proferat: sed tantum modo ex forensibus, vel publicis instrumentis, vel huiusmodi chirographis, quæ enumeramus, comparationem trutinandam. Omnes autem comparationes non aliter fieri concedimus, nisi iuramento antea prestito ab his, qui comparationem faciunt fuerit affirmatum, quod neque lucri causa, neque inimicitis neque gratia tenti, huiusmodi faciunt comparationem, & hoc obseruari, tam in omnibus sacris nostris scriniis, quam in apparitione, omnis sublimissima prefectura, nec non magisteria potestatis, ceterisque omnibus iudiciis qua in orbe nostro constituta sunt, his omnibus imposterum obseruandis. Comparationes etenim iam antea factas retractari, extra periculum minime est.

SUMMARI.

- 1 Comparatio literarum quid?
- 2 Probatio eius est, qui intendit aliquid vel dicit.
- 3 Comparatio literarum prudentibus semper suspecta visa.
- 4 Comparatio literarum non admittenda, nisi certis conditionibus.
- 5 Comparatio literarum, an ex omnibus instrumentis petatur & admittatur?
- 6 Instrumentum forense quod?
- 7 Comparatio literarum quomodo recte ex instrumentis forensibus petatur?
- 8 Comparatio literarum admissa sub conditione sub contraria denegari intelligitur.
- 9 Sciens & volens nemo fraudari intelligitur.
- 10 Iuri pro se introducto cuiuslibet licet renuntiare.
- 12 Comparationem literarum qui fieri volunt, quid ab eis exigatur?

DE comparatione literarum agitur hac lege & secunda authentica seqq. Comparatio ¶ literarum est species probationis sumpta ex instrumentis & quavis scriptura, qua probare volumus, non gestum esse id, quod instrumentis continetur, sed aliquid scriptum esse, de quo nunc ambigitur. Species probationis utilis & necessaria in hac specie, cum profertur aliquod instrumentum, quod dicitur scriptum esse ab aduersario, aut ab alio eius nomine & aduersarius a se scriptum negat, aut ab eo, de quo queritur. Sic autem in hac specie hæc probatio necessaria est: Nam qui aliquod instrumentum ab

aliquo scriptum esse intendit, si id negetur, nihil agit, nisi scriptum esse probet. Eius. n. probatio est qui ¶ intendit, quicquid dicit aliquid, lege 3. ff. de probat. Hoc duobus modis probari potest, testibus aut comparatione literarum. Testibus hoc modo, si testes pducant, q. dicunt se interfuisse, cū is de quo queritur, hoc instrumentum scriberet, aut ei subscriberet, & scire, quid eo instrumento contineretur, idque ipsum esse, quod isto instrumento continetur, & si quis igitur. ¶ §. sed etsi quis, seq. Non. de instr. cau. ¶ §. si. Literarum comparatione tunc eadem res probatur, cum proferuntur alia instrumenta, alique literæ, quas constat scriptas esse ab eo, de quo queritur: docemusque scripturam esse similem ei, qua nunc vtimur, & de qua q̄stio est, vt ex comparatione & similitudine literarum seu scripturæ arguatur, eandem esse manum, & hinc colligitur, eum qui scripsit eas literas, de quibus constat, & eas scripsisse, de quibus nunc ambigitur. Testes & in hac causa, & in aliis semper admissi sunt, dum essent idonei, & nunc quoque admittuntur, d. Nonell. de fid. instr. §. si quis igitur, ¶ §. seq. Comparatio ¶ autem literarum semper prudentibus suspecta aliquo modo visa est, quia fieri potest, vt sint similes scripturæ, & non sint eiusdem auctoris, fieri etiā potest, vt sint dissimiles, & tamen ab eodem auctore exarata, de quo plura auth. at si contr. inf. Ob hanc causam visum est iuris auctoribus, comparationis literarum probationem non facile recipiendam esse in hac specie, & placuit, non esse admittendam, nisi ¶ certis conditionibus. ¶ De iis conditionibus comprehensum est, in h. l. ¶ a. h. seq.

Hæ conditiones genere sunt tres. Quædam enim spectantur in instrumentis, quæ comparatione aliorum instrumentorum probare volumus: quædam spectantur in his instrumentis, ex quibus hæc comparatio & probatio scripturæ sumitur: Quædam in persona eius, qui comparatione vtitur. Instrumenta, q. comparat. literarū probare volumus, olim omnia admiserūt hanc speciem probationis, potuerunt omnia probari per comparationem literarum, æque, vt probari potuerunt testibus, siue essent instrumenta publice confecta, siue priuata, & siue confecta essent nullis adhibitis testibus, siue testibus adhibitis, id quod indicat h. l. comparationes, vbi ad comparationem literarum admittendam nihil amplius requirit, quam vt ex idoneis instrumentis aliis comparatio sumatur, & is, qui vtitur comparatione, id præstet iustus, quod h. exigitur. Sed hoc emendauit postea idem Iustinianus in Nou. de instr. cau. ¶ §. fide. Cuius constitutionis summa cum sit comprehensa in auth. ¶ §. si contr. inf. ibi de eo dicitur, de instrumentis autem, ex quibus comparatio petitur, deque eo, quod præstare debet, qui vtitur comparatione comprehensum est in h. l. ¶ §. in authen. ad hoc prox. seq. De instrumentis, ex quibus comparatio & probatio petitur, sic cautum est h. l. Non omnia instrumenta idonea esse, ex quibus sumatur ¶ comparatio seu probatio per comparationem scripturæ, sed ex tribus tantum generibus, instrumentorum probationem peti posse, ex forensibus, ex publicis, & ex priuatis chirographis, sed iis, quæ habeant trium testium subscriptiones. Ex quibus testibus aut omnes, aut saltem duo agnoscant suas subscriptiones, & testificentur instrumentum scriptum esse

esse ab eo, de quo queritur. Hæc tria genera notata sunt in h. l. in fin. i. resp. in illis verbis: *sed tantummodo ex forensibus, vel publicis.* Primum constitutio admittit forensia instrumenta. Forensia instrumentum vocat, instrumentum publice confectum per tabularium seu tabellionem, vt hoc genus vocatur, in l. scripturas, infra, qui pot. in pig. hab. Hoc genus instrumenti intelligit hoc verbo. *Liquet ex Nouella, de instr. cau. ¶ §. fide. ¶ §. si instrumenta.* Nam Iustinianus ibi quædam instrumenta vocat, τὰ ἐν ἀγορᾷ συντελούμενα, id est, in foro confecta. Non est autem aliud in foro confectum, quam forensis. Item ex eadem Nouella, §. si vero mor. vbi quædam vocat ἀγορᾶ, quod nihil aliud significat, nisi forensia. Constat autem vtroque in loco a Iustiniano indicari ea instrumenta, quæ per tabelliones publice confecta sunt, vt patet ex dicto §. si vero mor. ¶ §. in his vero seq. Sic autem petitur recte comparatio ¶ ex forensibus instrumentis. Finge me dedisse decem mutuo tabellioni publico. Is a me cōuenitur ex chirographo suo, sed chirographum inficiatur. Vt probem id ab eo scriptum esse, recte vtor comparatione literarum, si proferā aliud instrumentum, quod cōstitit publice ab eo confecta esse, & doceat scripturas plane esse similes. Deinde admittit constitutio instrumenta publica. Sunt autem publica, quæ definiuimus in l. in exerc. supra h. tit. vt acta iudicii, l. vlt. infra de re iudic. vt acta insinuationum, idoneis magistratibus auctoribus confecta, lege in donat. lege in hac, infra de donat. Ex his, sic comparatio recta sumitur: Profer, me scribæ publico dedisse mutuo decem, eum a me cōueniri ex suo chirographo, si is negat chirographum a se scriptum, recte conuincam ab eo scriptum esse, prolatis actis publicis, quæ ab eo scripta sunt. Tertio loco admittit Constitutio etiam chirographa & instrumenta priuata, sed hac solum sub conditione dicit, qua initio Constit. Iustinianus præfatur, nempe, si hæc instrumenta priuata, ex quibus comparationis probationem sumimus, habeant subscriptiones trium testium, ex quibus saltem duo, scripturam & suam, & eius, qui scripsit, agnoscat. Hoc ideo exigit Iustinianus, vt prius certo constet, id instrumentum, ex quo probationem petimus, ab eo scriptum esse, de quo queritur, & scriptum esse serio. Hoc autem ideo, quia omnis probatio est probatio rei dubiæ, per ea, quæ certa sunt. Ita semper certa esse oportet ea, ex quibus fides petitur. Ex hac conditione intelligimus, si quæ instrumenta priuata ab eodem aduersario scripta sint, vt ab eo, de quo queritur, si subscriptionem testium non habeant, ex his probationem comparationis peti nō posse. Quid si aduersarius fateatur illa a se scripta. Respondetur, Perspicuum est sententiam huius Constitutionis esse, ne ex iis etiā instrumentis comparatio ducatur. Nam cum permittitur ¶ comparatio sub conditione, ea sub contraria conditione denegari intelligitur. i. i. vers. huius, ff. de off. eius. Proponere ita: Conuenio te ex chirographo tuo, negas chirographum a te scriptum esse, ego habeo aliud instrumentum seu chirographum tuū, quod subscriptiones testium nullas habet, sed tamē vltro confiteris a te scriptum esse. Ob hoc, volo eius instrumenti comparationem, hoc chirographum de quo queritur, a te quoque scriptum esse. Efficitur hac constitutione te inuito comparationem ex eo

instrumento, quamuis a te confesso, peti non posse. Hoc reprehenditur, nam cōfessio aduersarii pro omni testium subscriptione haberi debet, ideo enim subscriptiones testium h. desiderantur, vt fides imponatur instrumento, ex quo comparatio sumitur, vt h. diserte scriptū est. At cum aduersarius id instrumentum confiteatur a se scriptum esse, præsertim cū confiteatur in iudicio, hæc confessio pro legitima probatione habenda est, & iuxta confessionem cogitur stare, l. gen. inf. de non num. pec. Item, aduersario confitente, omnis alia probatio aduersus eū superuacua est, cum probatio non sit, nisi rei dubiæ probatio, l. si quis. inf. de except. l. vlt. inf. quib. ad lib. procl. non licet. Proinde etiam ex hoc instrumento priuato, quod aduersarius a se scriptum fateatur, recte comparatio sumitur, non minus, quam si 10. testium subscriptiones haberet. Respond. Hæc omnia vera sunt, si subscriptiones trium testium tantū hic exigerentur, ad probationem instrumenti priuati. Certum est. n. confessionem aduersarii vincere omnē probationem. Sed anima diuertendum est, duab. de causis exigi in proposito trium testium subscriptionem, in instrumentis priuatis, ex quibus comparatio ducit. Primum exigitur, vt constet instrumentum scriptum esse ab eo, de quo queritur, sed hoc amplius, exigitur ideo, vt constet hoc instru. ab eo serio scriptū esse, i. ea manu & scriptura, qua vti solent in reb. gerendis, alioqui cum aduersarius noster fateatur, instru. priuatū, quod comparationis causa aduersus eum profertur, a se scriptum esse, pōt causari a se scriptū nō esse serio, aut vtitata manu, sed se voluisse aliā scripturā imitari, & experiri qd possit. Proinde non recte ex eo scriptum colligit id chirographum, ex quo nunc conuenitur, a se scriptum esse, quoniam nō sit hæc eius ordinaria manus, Addit constitutio, adeo verum esse comparationem literarum sumi non posse ex priuatis chirographis aduersarii, quæ trium testium subscriptiones non habent, vt ne tunc peti possit, quamuis actor ea instrumenta priuata in semetipsum proferat. Vt autem instrumentum ab aduersario scriptum actor in semetipsum proferat, sic contingere potest in specie proposta: Conuenio debitorem meum ex suo chirographo, negat chirographum a se scriptum, docere volo, ab eo scriptum esse, ex comparatione alterius instrumenti, quod penes me est. Id instrumentum est instrumentum emtionis, scriptum ab aduersario, cui & ego subscripsi, quo continetur, me emisse ab eo ligna, 100. ea ligna mihi tradita esse. Hoc instru. aduersus me profero, nā ex eo instr. nihil aliud pbat, nisi me debere aduersario 100. ex causa emti & vediti, ex quo videbatur comparatio, quæ ex eo instr. petitur, non esse suspecta, p̄inde admitti debuisset. Constitutio significat, quænis eiusmodi aliquod instr. proferat, tū me ex eo comparationem literarū sumere non posse, si trium testium subscriptionem non habeat. Quid si reus fateatur chirographum id, ex quo comparatio petitur, a se scriptum esse, & consentiat, vt ex eo chirographo comparatio scripturarū fiat: an ne sicquidem comparatio admittetur, eo volente? Vulgo putant, ne sicquidem comparationem sumi posse, ex eo chirographo, propter cōstitutionis verba hæc: Aliter. n. comparationem fieri nullo concedimus modo. Sed probandū est, consentiente reo, & manū suā agnoscente, cōparationem admitti posse,

ex quavis eius scriptura, si conuenerit inter litigatores, quid iudex in iudicando sequi debeat, id iudicem sequi debere, scriptum est *in lege si conuenit, ff. de re iudica*. Et merito hoc sequendum est. Nam hæc constitutio prohibet, ne fiat reo iniuria, suspecta aliqua probatione introducta. Nemo tamen sciens & volens fraudari intelligitur, *lege nemo videtur, ff. de regulis iuris*. Non obstat, quod Iustinianus ait aliter, quam supra dixit, se comparationem nullo modo concedere. Hoc enim sic accipiendum est, *inuito aduersario*. Nam in omnibus legibus, quæ nominatim non prohibent quid fieri, si alicuius priuati causa constituta sunt, hæc conditio inest, si is, cuius causa constituta sunt, eo iure uti velit. Ceterum licet vnique iuri pro se introducto renuntiare, *lege penultima, supra de pactis, lege pacisci, ff. de pactis, lege si index, ff. de minor*. Obiter locus notandus est, in quo aperte distinguuntur forensia instrumenta, id est, publice confecta per tabelliones. Distinguuntur inquam a publicis, itaque verum est, quod docuimus ad *lege in exerc. supra eodem*. alia esse publica instrumenta, quæ ita absolute dicuntur, alia instrumenta media, quæ per tabelliones confecta sunt. Quarta species instrumentorum priuatorum, ex quibus comparatio sumi possit, admissa est deinde a Iustiniano *in Nouella de his, qui ingred. ad appellat. §. illud etiam, unde sumta est authentic. ad hac sequ.* Ea sunt instrumenta priuata, quæ nec trium testium subscriptionem habent, si modo aduersarius iis utatur. Ex his inquam, non minus quæ ex superioribus, comparatio sumi potest. Id autem accidit in specie huiusmodi: Aliquis petit me decem, quod dicat, se mihi ligna vendidisse tanti, & ligna tradidisse. In eam rem profert instrumentum emtionis inter nos contracte, quod instrumentum ab eo scriptum est, sed a me subscriptum esse dicit. Ego mutua petitione aduersus eum vtor, & peto decem, quæ illi dedi mutuo. In eam rem profero chirographum eius, is negat chirographum a se scriptum. Ego ab eo scriptum esse probare volo, ex eo instrumento emtionis, quod ipse protulit, quod tamen nullas testium subscriptiones habet. Ex hac lege *comparatio*. non potuit id facere, ex Nou. superiore licet. Quia etsi priuatum instrumentum est, ex quo comparationem facere volo, tamen aduersarius eo utitur, & hoc ipso, non tantum scripturam agnoscit, sed etiam a se serio scriptum profertur. Si ego idem instrumen. emtionis proferrem, tamen si proferrem aduersus me, tamen ab eo comparationem ducere non possem. ut, est cautum in hac lege *comparatio*. Sed quia aduersarius ipse hoc instrumentum a se profert, & eo instrumento utitur pro se, æquum est etiam, ut me patiatur eo instrumeto aduersus se uti. Quod recte constitutum est, & ex æquitate naturali edicti, quod quisque iuris in alium statuit, ut ipse eodem iure utatur, *l. i. ff. quod quisq. iur.* Quinta species vulgo existimatur adiecta esse eadem Nouella constitutione, & *in authentica ad hac*. Ea est eorum instrumentorum, seu earum scripturarum, quæ proferuntur ex archiuo publico. Est autem archiuum, tabularium publicum, id est, locus, in quo tabulæ, id est instrumenta & acta publica reponuntur & asservantur, cuiusq; mentio fit *in l. moris. §. nonnullam, ff. de pœnis*. Verum est, ex iis scripturis comparatio-